ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:        /UBND-YT
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn

chất lượng (lô sản phẩm Sữa tắm

dầu dừa)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Hà Quảng, ngày      tháng 12 năm 2022

 Kính gửi:

        - Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện;

        - Các cơ sở khám, chữa bệnh, kinh doanh Nhà thuốc,

                             Quầy  thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn huyện;

        - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 5565/SYT-NV, ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Sở

Y tế tỉnh Cao Bằng về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu

chuẩn chất lượng (lô sản phẩm Sữa tắm dầu dừa).

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Ủy ban nhân dân huyện Hà

Quảng thông báo và có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn huyện ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng và thu hồi đối với lô sản phẩm Sữa tắm dầu dừa

có thông tin như sau:

Lô sản phẩm Sữa tắm dầu dừa (ngày sản xuất: 07/4/2022; hạn dùng:

07/4/2025; nhãn sản phẩm ghi thông tin: sản xuất tại Công ty TNHH MTV

Coconut Cosmetic Bến Tre; ĐC: 229/B ấp Tân Huề Đông, xã Tân Thạch, huyện

Châu Thành, tỉnh Bến Tre; SCB: 076/19/CBMP/-BT; nhãn sản phẩm không ghi

lô sản xuất).

Lý do thu hồi: Lô sản phẩm Sữa tắm dầu dừa nêu trên không đáp ứng yêu

cầu chất lượng về giới hạn vi sinh vật trong mỹ phẩm (Chỉ tiêu: Tổng số vi sinh

vật đếm được) theo quy định tại Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011

của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm và Hiệp định mỹ phẩm ASEAN.

2. Phòng Y tế, Trung tâm y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Trạm y tế thông báo cho các

cơ sở kinh doanh, sử dụng sản phẩm mỹ phẩm trên địa bàn quản lý. Yêu cầu các

cơ sở kinh doanh kiểm tra ngay việc kinh doanh sản phẩm mỹ phẩm tại cơ sở

mình, trả về nơi cung cấp và báo cáo số lượng thu hồi về UBND huyện sản

phẩm nêu trên (nếu có).

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị trấn thông báo cho các cơ sở kinh

doanh, sử dụng sản phẩm mỹ phẩm trên địa bàn quản lý. Yêu cầu các cơ sở kinh

doanh kiểm tra ngay việc kinh doanh sản phẩm mỹ phẩm tại cơ sở mình, trả về

nơi cung cấp các sản phẩm nêu trên (nếu có).

2

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Y tế)

trước ngày 20/12/2022, để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

(UBND huyện gửi kèm Công văn số 12561/QLD-MP ngày 25/11/2022

của Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế).

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Y tế tỉnh Cao Bằng;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, YT (Hạnh, Thuận).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương

		2022-12-05T16:54:55+0700

		2022-12-05T17:11:26+0700

		2022-12-05T17:11:28+0700

		2022-12-05T17:11:28+0700